
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 4 

Adunanza del  12.02.2011 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ATTO  AMMINISTRATIVO  GENERALE  INDIVIDUANTE  LE 
SPECIFICHE IPOTESI  DI RICORSO ALL'AFFIDAMENTO DIRE TTO IN ECONOMIA 
DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA, INGEGNERIA E SIMILARI.          
 
L’anno duemilaundici addì dodici del mese di febbraio alle ore 09.15 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27.02.2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 4 del 12.02.2011 
 

ATTO  AMMINISTRATIVO  GENERALE  INDIVIDUANTE  LE SP ECIFICHE IPOTESI  
DI RICORSO ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO IN ECONOMIA DEI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA, INGEGNERIA E SIMILARI.         
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

- In base al combinato disposto dei commi 10° ed 11° dell’articolo 125 del Codice dei 
contratti pubblici (D.Lgs n. 163/2006), è possibile procedere all’affidamento diretto degli 
appalti di servizi, il cui importo netto sia inferiore ad € 20.000,00, laddove le specifiche 
ipotesi siano state individuate con un provvedimento. 

- L’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, con la determinazione n. 4/2007, ha 
affermato la possibilità, per una stazione appaltante, di prevedere, in relazione alle proprie 
specifiche esigenze ed attività, l’affidamento diretto dei servizi di ingegneria ed 
architettura, nell’ambito della disciplina delle acquisizioni in economia. 

- Il nuovo Regolamento attuativo del Codice, approvato con il Dpr n. 207/2010, stabilisce, al 
comma 10° dell’articolo 267 (“Affidamento dei servizi di importo inferiore a 100.000 
euro”), che, i servizi, di cui all’articolo 252, cioè i servizi attinenti l’architettura e 
l’ingegneria, il cui corrispettivo complessivo stimato sia inferiore ad € 20.000,00, possono 
essere affidati secondo quanto previsto dall’articolo 125, comma 11°, secondo periodo del 
Codice, nel rispetto dell’articolo 125, comma 10°, primo periodo. 

- L’articolo 330, comma 1°, del nuovo Regolamento (“Casi di utilizzo delle procedure di 
acquisto in economia”) stabilisce che le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle 
procedure di acquisto in economia anche nelle ipotesi specificate in regolamenti o in atti 
amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo 
alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell’articolo 125, comma 10°, del Codice. 

 
DATO ATTO, dunque, che, in base al quadro normativo ora illustrato, oltre che in linea con le 
indicazioni dell’Autorità di Vigilanza, è possibile emanare un “atto amministrativo generale di 
attuazione”, finalizzato ad individuare le specifiche ipotesi di ricorso all’affidamento diretto in 
economia dei servizi di architettura, ingegneria e similari. 
 
PRECISATO che tale disciplina avrà vigenza ed efficacia nell’attesa di una rivisitazione dei 
Regolamenti di ciascuna stazione appaltante disciplinanti le “acquisizioni in economia”. 
 
ACCLARATA la natura di “atto amministrativo generale di attuazione” del presente 
provvedimento deliberativo. 
 
RITENUTO di individuare le seguenti specifiche ipotesi di ricorso all’affidamento diretto: 

a) redazione studi di fattibilità; 
b) redazione progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva; 
c) svolgimento attività e funzioni di direzione e contabilità lavori, oltre che per prestazioni di 

servizi e forniture; 
d) svolgimento attività e funzioni di collaudo, per tutte le prestazioni di lavori, servizi e 

forniture; 



 

 

e) svolgimento attività e funzioni in materia di sicurezza sul lavoro e sui cantieri, ai sensi 
della vigente normativa in materia; 

f) svolgimento attività di consulenza in materie varie, sempre correlate all’esecuzione di un 
contratto di appalto di lavori, servizi o forniture; 

 
VISTO il Codice dei contratti pubblici. 
VISTO il Dpr n. 207/2010. 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’articolo 49 D.Lgs. 267/2000.  
 
EFFETTUATA la votazione. 
Ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 
 
 

DELIBERA 
1) Di individuare, per le ragioni esposte in premessa ed in base al quadro normativo illustrato, 

le seguenti specifiche ipotesi di ricorso all’affidamento diretto, per il conferimento di 
incarichi professionali per: 

a) redazione studi di fattibilità; 
b) redazione progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva; 
c) svolgimento attività e funzioni di direzione e contabilità lavori, oltre che per 

prestazioni di servizi e forniture; 
d) svolgimento attività e funzioni di collaudo, per tutte le prestazioni di lavori, 

servizi e forniture; 
e) svolgimento attività e funzioni in materia di sicurezza sul lavoro e sui cantieri, ai 

sensi della vigente normativa in materia; 
f) svolgimento attività di consulenza in materie varie, sempre correlate 

all’esecuzione di un contratto di appalto di lavori, servizi o forniture; 
 

2) Di dare atto che tale disciplina avrà vigenza ed efficacia nell’attesa di una rivisitazione dei 
Regolamenti di ciascuna stazione appaltante disciplinanti le “acquisizioni in economia”. 

 
 
 
 
Stante l’urgenza di procedere, al fine di poter fruire di una puntuale disciplina in tema di 
conferimenti incarichi, in vista degli imminenti investimenti, ad unanimità di voti 
 

 DELIBERA 
 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4°, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 17.02.2011   al   03.03.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 17.02.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr. Massimiliano Alesio  
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  17.02.2011          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


